
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXVII

TERÇA-FEIRA,
24 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ...................................................................... ...
Governo................................................................................... 1
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 1
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 1
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 216/2017

DISPÕE SOBRE REPASSE AO SERVIDOR PÚBLI-
CO DO VALOR ATUALIZADO DA PASSAGEM DO
TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL A PARTIR
DE 01/10/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o Decreto 194/2017, com fulcro na Lei Mu-
nicipal n° 8.754/2017, mais precisamente em seu artigo 2º, bem como
art. 9º da Lei Municipal 7.873/2006;

DECRETA:

Art. 1º Para fins de cumprimento do disposto no art. 9º da
Lei Municipal 7.873/2006, o Poder Público deverá repassar ao servi-
dor público o valor atualizado da passagem do transporte público mu-
nicipal, com data a partir de 01/10/2017.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de Outubro de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

Id: 2065984

Portaria nº 2342/2017
Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-

RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Agostinho Gonçalves Sanz.
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decre-
to nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5266/2017:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Agostinho Gonçalves

Sanz, Fiscal de Rendas III - Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal
de Fazenda, matrícula nº 4097, com proventos integrais, com funda-
mento no art. 3°, da EC n°47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$
14.398,07, (catorze mil, trezentos e noventa e oito reais e sete centavos),
a partir da publicação da presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Fiscal
de Rendas III- Pa-
drão Q.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, aletrada pela Lei nº
8644/2015, Lei nº 8703/2016

R$ 6.020,11

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 2.107,03
Produtividade Art. 1º, IV da Lei nº 4212/83,

Lei nº 6312/97; Decreto Mu
R$ 6.270,93

nicipal nº 211/2003 c/c art. 110,
§§1º e 3º, “b” da Lei nº 5247/91

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de outubro de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

d: 2065937

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
03749/15 Denise Gomes Carvalho
01801/16 Cristina Aparecida de Almeida
03197/16 Claudia Márcia Moreira de Souza Soares
07174/16 Jane Alvarenga Pessanha
00392/17 Juliana Brasil Peixoto
00849/17 Helia Werneck Beltrão
00960/17 Heloisa Helena Carvalho Soares Teixeira
01508/17 Rita de Cássia Peixoto Petrucci Alves
01894/17 Vilma Vilela Paula
01970/17 Verônica Tavares Rangel Azevedo
02604/17 Marcos Mota Ramos
03050/17 Maria José Fernandes
03481/17 Cleivison José Barbosa da Silva
04220/17 Marcos José Quintanilha Rodrigues
04737/17 Sandra Maria M. de Oliveira - Fund. Mun. de Saúde
04755/17 Elisabeth Ribeiro Leite - Fund. Mun. de Saúde
04774/17 Neuzi Ferreira dos Santos Sales
04783/17 Arnaldo de Queiroz e Almeida
04798/17 Maria Ilza dos Santos - Fund. Mun. de Saúde
04825/17 Maria José Tavares Gomes
04852/17 Edna Moreira Santana - Fund. Mun. de Saúde
04870/17 Euzimari Rangel da Silva Vasconcelos
04871/17 Erica Vieira Valentim de Farias
04890/17 Elaine Maria do Amaral da S. Azevedo - Fund. Mun. de

Saúde
04893/17 Landaluza Jacinto Barreto - Fund. Mun. de Saúde
04906/17 Elizabeth Fontes Felippe - Fund. Mun. de Saúde
04951/17 Danielle Rangel Vieira da Silva
04979/17 Silvia Monteiro Barcelos Dias
05021/17 Beatriz Coutinho Almeida
05027/17 Paula Farah Arueira
05054/17 Edna de Oliveira Rangel Nunes
05055/17 Edna de Oliveira Rangel Nunes
05124/17 Gecivaldo Siqueira Borges
05196/17 Elisangela Meireles Rabello
05206/17 Ricardo Gomes de Vasconcellos
05207/17 Ricardo Gomes de Vasconcellos
05210/17 Solange de Souza
05256/17 Regina Terezinha de Almeida Azeredo
05283/17 Tania Guimarães Rangel
05300/17 Josilany Coelho da Silva
05333/17 Euclymaria Couto de Souza
05405/17 Rita de Cassia de Lemos
05442/17 Cecile Abreu da Silva Maciel
05482/17 Rita de Cassia da Costa Faria
05657/17 Rosilda Barreto Silva
05805/17 Relenilson Seixas Terra
05843/17 Simone Barreto Lirio
05986/17 Cátia Regina Anomal Chaves
06181/17 José Carlos Vieira Gomes - Fund. Mun. de Saúde

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
01692/14 Luis Carlos de Freitas Cordeiro
07514/16 Vania Luiza de Souza

07517/16 Renata Barra Gomes Chagas
00439/17 Marineia Julio da Silva
00516/17 Luiz Carlos Borges Lourenço
01208/17 Vinicius José Alves
01291/17 Maria Odete Valentim Pessanha
01358/17 Priscila Gonçalves de Azevedo
04856/17 Elaine de Souza Barcelos
05154/17 Gláucia Larrubia Ferreira de Moura
05264/17 Vilma Maria Nogueira da Silva
05273/17 Cecília Rocha de Jesus
05275/17 Cristina Costa Soares Faria
06214/17 Clicy Soares Paes
06217/17 Rita de Cássia Alencar Duarte
06222/17 Nádia da Conceição de Souza Amorim
09768/17 Solange Rangel dos Santos - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 23/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2065992

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Portaria nº: 001

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRURA E MOBI-
LIDADE URBANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normais
sobre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administra-
ção Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que
estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1: Fica nomeado Daniel Duarte Michel, matrícula 36693
para atuar como Gestor do Contrato 073/2017e Márcio Gonçalo Go-
mes, matrícula12239-1, como Fiscal do Contrato 073/2017, do proces-
so administrativo 2017.105.000005-3-PR, celebrado entre o Município
de Campos dos Goytacazes e a empresa RELUZ EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:10.471.095/0001-85.

Art. 2: Esta Portaria entrará em vigência com efeitos a contar
de 04/08/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de Outubro de 2017

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRURA E

MOBILIDADE URBANA
Id: 2065928

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CAMPOS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, CNPJ N° 72.031.529/0001-
83, através do Processo n°360/2017, Licença Prévia e de Instala-
ção para implantação de loteamento residencial, comercial e misto, si-
tuado na Rua Benedito Queiroz, s/nº - Alphaville - neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de outubro 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ASOT VIDROS TEMPE-
RADOS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ N° 02.655.281/0001-46, atra-
vés do Processo n°361/2017, Certidão Ambiental para serviços de
vidraçaria em geral, situado na Rua Dr. Beda, nº196 - Parque Rosário
- neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de outubro 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a APETITTU'S COMÉRCIO
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, CNPJ Nº
17.749.138/0001-90, através do Processo n° 315/2017, Certidão Am-
biental CA Nº025/2017 para RESTAURANTE do tipo self-service, si-
tuado na Avenida Pelinca, nº100, Lj 64 - Parque Tamandaré, nesta
cidade estando esta situada sob as coordenadas UTM Sirgas 2000
24k 258816.11 m E e 7591892.99 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de outubro 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 275/2017,
Licença Ambiental Simplificada LAS Nº017/2017 valida até 20 de ou-
tubro de 2021, para implantação e operação da estação de trata-
mento de água - ETA Balança do Jaí, localizada no distrito de São
Sebastião - 4º Distrito, nesta cidade estando sob as coordenadas
UTM Sirgas 2000 275175.19 m E e 7583383.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de OUTUBRO 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E SER-
VIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n°
355/2017, Certidão Ambiental, para IMPLANTAÇÃO DE 80 METROS
DE REDE de distribuição de energia elétrica em 127/220 volts, para
atendimento a 07 (sete) clientes residenciais na Rua Capitania do Rio
de Janeiro, s/nº - localidade de Xexé - Farol de São Thomé, nesta
cidade.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de OUTUBRO de 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela IGREJA ASSEMBLEIA
DE DEUS EM GUARUS, CNPJ N° 03.530.282/0001-27, através do
Processo n°362/2017, Certidão Ambiental para organização religio-
sa, situado na Av. Senador José Carlos Pereira Pinto, 728 - Parque
Guarus - neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 de outubro 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela AGITOP INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ N° 20.355.184/0001-10, através do
Processo n°347/2017, Certidão Ambiental para comércio atacadista
de resíduos e sucatas não metálicos (exceto de papel e papelão), si-
tuado na Estrada dos Capões, s/nº - São Sebastião - neste município
de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 de outubro 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2065930

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SM-
DA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos ar-
tigos 2º e 8º incisos XIX e XX da Lei Municipal nº 5.419/1993 e do
artigo 9º do Decreto nº 212/15, torna público que foi lavrado o AUTO
DE MULTA N° 0060/2017, no dia 23/10/2017, no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais) em face de VER TV COMUNICAÇÕES S/A,
por descumprimento do Auto de Embargo nº 4459/17. No prazo de 15
dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado deverá apre-
sentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambien-
tal.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2065977

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, para
Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 25 de outubro de
2017 (quarta-feira), às 09h, na sede deste órgão, localizada na Rua
Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade.

Pauta:

I - abertura;

II - leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia an-
terior;

III - ordem do dia: Análise do Processo R 00004/2017, com
manifestação de estudo da Câmara de Educação Infantil; Análise de
solicitação da Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esporte, consignada em Ata de Reunião de
20/10/2017, do documento de Alvará de Funcionamento para Institui-
ções Privadas; Ciência da Portaria/SMECE nº 22 de 05 de outubro de
2017 e respectiva errata;

IV - comunicação do Presidente;

V - encerramento.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2065548

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 071L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000086-2-PR
LOCADOR: UNILOGÍSTICA BUSINESS PARK S/A.
CNPJ: 5.662.411/0001-66
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Avenida Dr. Nilo Peçanha, nº
1430, Galpão “2” - Modulo “D”, Tapera - BR 101 - Campos dos Goy-
tacazes/RJ destina-se para funcionamento do DEPARTAMENTO DE
NUTRIÇÃO ESCOLAR.
VALOR GLOBAL: R$ 209.355,96 (Duzentos e nove mil trezentos e
cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2017

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2065981

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - VALOR

Processo nº 2013.103.000523-7-PR
Pregão nº 087/2013
Contrato nº 0091/2014
Empresa Contratada: L.K RODRIGUES LTDA
CNPJ: 08.314.397/0001-06
Objeto: O objeto do presente termo é o acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento), conforme planilha constante nos autos, para contra-
tação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades de
difícil acesso da Região Baixada, com combustível, condutores e mo-
nitores, para as unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos
dos Goytacazes, pelo período de 12(doze) meses/ 206(duzentos e
seis) dias letivos.
Valor Global: R$ 58.420,37 (cinquenta e oito mil quatrocentos e vinte
reais e trinta e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 01/09/2017

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2065982

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TE.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - VALOR

Processo nº 2013.103.000529-0-PR
Pregão nº 090/2013
Contrato nº 0097/2014
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA-ME
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica estabelecido o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cen-
to) conforme planilha constante nos autos para contratação de servi-
ços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil acesso
da Região Sul, com combustível, condutores e monitores, para as uni-
dades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.

Valor Global: R$ 21.894,30 (vinte e um mil, oitocentos e noventa e
quatro reais e trinta centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 01/09/2017

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2065983

SUPERINTENDÊNCIA DE IGUALDADE RACIAL

Documento II, ano 2017
EDITAL
O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial -

CMPIR no uso legal de suas atribuições,
CONSIDERANDO os artigos 97 e 98 da Lei Orgânica Mu-

nicipal que dispõe sobre os conselhos municipais.
CONSIDERANDO a lei municipal nº 8.161 de 16/12/2010 que

institui o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CM-
PIR

RESOLVE convocar reunião extraordinária do Conselho Mu-
nicipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR, composto parita-
riamente entre sociedade civil e governo, conforme descritos na Por-
taria nº 1858/17. E, conforme deliberado pela assembléia geral na
reunião ordinária ocorrida no ultimo dia 17/10/1//2017. E, convoca ain-
da, toda população campista, ativistas sociais, membros de institui-
ções com personalidade jurídica ou não, que desenvolvem ações vol-
tadas à promoção da igualdade racial e combate ao racismo para par-
ticiparem.

Pauta: Término de Leitura para alterações e aprovação
do regimento interno do CMPIR.

LOCAL: Museu Histórico de Campos (Rua Paul Perca
Harris, 40 - Centro, Campos dos Goytacazes-Rj, 28010-025 Praça
do Santíssimo Salvador)

DATA; 25/010/2017
HORARIO: 14h
Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017

Gilberto F. C. Junior - Totinho
Presidente do CMPIR.

Id: 2065922

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2017 - FCJOL

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, in fine,
torna público e comunica aos interessados que realizará, mais uma
vez, sessão para prosseguimento do certame devido ao fato de ter
sido reprovada/não apresentada as amostras dos itens abaixo:

Item que a amostra foi reprovada: 15.

Itens que não foram apresentadas amostras: 18, 21, 22, 23 e 24.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos de limpeza e descartáveis para atender as necessidades bási-
cas e essenciais da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Data e horário da sessão de continuidade: 26 de outubro de 2017,
às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2065980

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

COMITÊ GESTOR DO PROJETO ORLA

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de
suas atribuições legais, convoca os membros do comitê para 1ª Reu-
nião Extraordinária de 2017, a ser realizada no dia 25 de outubro,
às 10:00h, no Stand do Meio Ambiente, na orla da praia do Farol,
na Avenida Olavo Saldanha, 217, Farol de São Tomé - RJ, com a
seguinte pauta:

I - Continuação da repactuação de prazos dos compromissos
firmados no Cronograma a ser executado conforme o PGI
homologado no Comitê Gestor do Projeto Orla;

II - Assuntos Gerais.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Id: 2065931

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Campos dos Goytacazes
Conselho Deliberativo
Edital de Convocação
Pelo presente edital, ficam convocados todos os membros do

Conselho Deliberativo do PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes),
nomeados através da Portaria nº 1778/2017, publicada no Diário Ofi-
cial do Município no dia 27/06/2017, em conformidade com os Arts.
43 e 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será rea-
lizada no dia 26/10/2017 às 15:00 horas, na sede da PREFEITURA,
situado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque
Santo Amaro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 2065978

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes



3Ano IX - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 24 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CÂMARA MUNICIPAL
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto Torres,

334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrito no CNPJ sob o nº.30.407.977/0001/99, com sede na Avenida

Alberto Torres, nº 334, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão Presencial

nº023/2017, cujo objeto é futura e eventual contratação de empresa PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE TONERS E CARTUCHOS DE TINTAS PARA IMPRESSORAS COM OBJETIVO DE

ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, que

foram REGISTRADOS pelo período de 12(doze ) meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
unitário

Empresa detentora do
registro

01 Toner compatível universal HP
35/36/278/285 aprox. 1.500
págs.

unidade 900 19,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

02 Toner compatível HP 83 A,
aprox.
1.500 págs.

unidade 60 24,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

03 Toner compatível HP 53 A,
aprox.
2.500 págs.

unidade 06 35,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

04 Toner compatível brother TN
650,
aprox. 7.000 págs.

unidade 10 29,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

05 Toner compatível HP CF 210
aprox. 2.100 págs.

unidade 24 38,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

06 Toner compatível HP CF211,
aprox.. 1.400 págs.

unidade 24 39,00 Merkan Merc. Rep. Eire-
li EPP.
Cnpj:00806151/000131

07 Toner compatível HP CF212,
aprox.. 1.400 págs.

unidade 24 39,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

08 Toner compatível HP CF213,
aprox.
1.400 págs.

unidade 24 39,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

09 Toner compatível HP 80 A,
aprox.. 2.700 págs.

unidade 24 32,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

10 Cartucho compatível
HP920XL, preto aprox.. 58ml.

unidade 48 17,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

11 Cartucho compatível
HP920XL, preto aprox.. 13
ml.

unidade 48 17,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

12 Cartucho compatível
HP920XL, magenta aprox.
13ml.

unidade 48 17,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

13 Cartucho compatível HP
920XL, amarela aprox.. 13
ml.

unidade 48 17,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

14 Cartucho compatível HP 670
XL, preto aprox.. 22 ml.

unidade 12 19,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

15 Cartucho compatível HP 670
XL, ciano aprox.. 14ml.

unidade 12 17,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

17 Cartucho compatível HP 670
XL, amarelo aprox. 14 ml.

unidade 12 30,00 Merkan Mercantil e Rep.
Eireli EPP.
Cnpj: 00.806.151/0001-
31

16 Cartucho compatível HP 670
XL,
Margenta aprox.. 14ml.

unidade 12 16,00 L. Barreto Almeida,
CNPJ:
08.621.745/000180

“Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos e 182º
da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes”

Marcus Welber Gomes da Silva
=Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Id: 2065927

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017

“Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2017, 340º da
Vila de São Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos
Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que

fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 025/2017,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de gêneros alimentícios (pão com manteiga, presunto e queijo,
pó de café, açúcar e adoçante), para atender a Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes e Escola de Gestão -EMUGLE.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 10 de novembro de 2017 às 13h00min (treze ho-
ras).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 branco.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 2065926




